
 

FONDO DE EMPLEADOS DE ERNST & YOUNG LTDA FEDEYCO 
 

ACUERDO No. 001 de 2021 
 

18 de febrero de 2021 

 

REGLAMENTO DE AHORRO PERMANENTE 
 
 

La Junta Directiva del Fondo de Empleados de Ernst & Young FEDEYCO, en uso de sus 
atribuciones consagradas en el artículo 37 del Decreto 1481 de 1989 y en el Artículo 47 de los 
estatutos del Fondo y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el artículo 5. de los estatutos vigentes, autoriza a FEDEYCO, captar de sus 

asociados ahorros por distintos modalidades.  

2. Que corresponde a la Junta Directiva diseñar los mecanismos que estimulen el ahorro 

entre los asociados.  

3. Que facilita el desarrollo de nuevas operaciones tanto de captación como de 

colocación.  

ACUERDA 

ARTÍCULO 1. DEFINICIÓN: Son los ahorros constituidos por el 90% del aporte mensual sobre el 

salario del asociado, determinado por el artículo 19 de los Estatutos de FEDEYCO. 

ARTÍCULO 2. COMPROMISO: Los asociados del Fondo se comprometen efectuar este ahorro 

mensualmente en forma periódica y permanente. Este ahorro se convierte en garantía de las 

obligaciones contraídas por parte del asociado con FEDEYCO. 

ARTICULO 3. INICIO: El ahorro permanente de conformidad con lo previsto en el artículo 19 

del estatuto vigente, se inicia con la primera cuota que la entidad nominadora deduzca o 

retenga al asociado y entregue a FEDEYCO. 

ARTÍCULO 4. INTERESES: FEDEYCO reconocerá intereses para los ahorros permanentes de los 

asociados, los cuales serán liquidados trimestralmente en los meses de marzo, junio, 

septiembre y diciembre de cada año, a la tasa del 1% E.A., los cuales serán abonados en cuenta 

de cada asociado. 

La Junta Directiva podrá modificar la tasa de interés y la periodicidad para el reconocimiento 

de intereses sobre esta modalidad de ahorro, previo análisis efectuado sobre la situación 

financiera de FEDEYCO, de acuerdo con el resultado del ejercicio económico. 

ARTÍCULO 5. RETIRO PARCIAL: Los ahorros permanentes tendrán el carácter de permanentes y 

solo podrán ser retirados parcialmente, cuando estos dineros sean solicitados por parte del 



asociado en lapsos no inferiores a seis (6) meses (máximo 2 veces al año), de acuerdo con el 

artículo 21 de los Estatutos. Este retiro podrá efectuarse máximo hasta el 80% del ahorro 

permanente, siempre y cuando no se afecte la relación que se debe mantener como cupo para 

el saldo de la cartera vigente con FEDEYCO.  

ARTÍCULO 6. CRUCE DE CUENTAS: Podrá realizarse cruce de cuentas del ahorro permanente 

con las obligaciones contraídas por parte del asociado, siempre y cuando hayan sido 

canceladas como mínimo seis (6) cuotas de dicha obligación, éste podrá efectuarse máximo 

hasta el 80% del ahorro permanente sin que se afecte la relación que se debe mantener como 

cupo para el saldo de la cartera que resulte luego de la aplicación de este cruce. Los cruces de 

cuentas podrán efectuarse en lapsos no inferiores a 6 meses (máximo 2 veces al año). 

ARTÍCULO 7. SITUACIONES NO CONTEMPLADAS: Las situaciones no contempladas que se 

llegaren a presentar, serán analizadas y definidas por parte de la Junta Directiva de FEDEYCO. 

El presente acuerdo ha sido aprobado para reformar el reglamento de Ahorro Permanente por 

parte de la Junta Directiva, según consta en acta No. 0218 de fecha 18 de febrero de 2021.   

En la ciudad de Bogotá, a los dieciocho (18) días del mes de febrero de 2021. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO     ORIGINAL FIRMADO 

________________________________               ________________________________ 

DIANA LUCIA BARBOSA CARRENO               JONATHAN ALEXIS VALENCIA MURILLO  

Presidente                   Secretario 

 


